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Anotace

SKLENÁŘOVÁ, Zdislava. Využití edukačně-hodnotícího profilu žáků s poruchou

autistického spektra k rozvoji klíčových kompetencí žáků s PAS. Hradec Králové, 2019.

90 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Pedagogická fakulta. Katedra

speciální pedagogiky a logopedie. Vedoucí práce Petra BENDOVÁ.

Diplomová práce ukazuje možnosti využití edukačně-hodnotícího profilu žáků

s poruchou autistického spektra k rozvoji jejich klíčových kompetencí. Cílem

diplomové práce je analyzovat kompetence žáků a absolventů Mateřské školy, Speciální

základní školy a Praktické školy Hradec Králové, na základě provedené analýzy

vytvořit individuální vzdělávací plán, a tím podpořit průběh jejich edukačního procesu.

Z metodologického hlediska bude využito kazuistiky.
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Abstract

SKLENÁŘOVÁ, Zdislava. Application of the educational evaluation profiling on

pupils suffering from Autism Spectrum Disorder for development of their social

capacities. Hradec Králové, 2019. 90 pp. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Faculty of Education. Department of Special Education and Speech Therapy.

Thesis Supervisor Petra BENDOVÁ.

The diploma thesis demonstrates possibilities of using the educational-evaluating

profile of pupils with autism spectrum for development of their crucial skills. The aim

of the thesis is to analyse pupils‘ and graduates‘ of Kindergarten, Special Primary

School and Practical School Hradec Králové, create an individual educational plan on

the basis of the analysis and thus support the progress of their educational process. From

the methodological point of view, the thesis employs case interpretation.
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Úvod

Školská zařízení v České republice mají možnost pro vzdělávání žáků využít celou řadu

podpůrných opatření včetně individuálních vzdělávacích plánů (IVP). IVP odpovídají

speciálním vzdělávacím potřebám žáka a tvoří součást optimalizace podmínek pro

vzdělávání, které je maximálně možné a současně žákovi přiměřené. Jedná se o další

krok v soudobých trendech v oblasti speciální pedagogiky, kdy pro posouzení

úspěšnosti edukace nemusí hrát centrální roli příslušná diagnóza, ale individuální

posouzení speciálních edukačních potřeb konkrétní vzdělávané osoby

a rozvoj jejích klíčových kompetencí.

Předložená diplomová práce sleduje možnosti využití edukačně hodnotícího

profilu (EHP) žáků s poruchou autistického spektra (PAS) k rozvoji jejich klíčových

kompetencí. Diplomová práce směřuje k vytvoření IVP, v nichž jsou na základě

charakteristik žáků a jejich výsledků v EHP obsažena doporučení sloužící k rozvoji

klíčových kompetencí dvou žáků podle školního vzdělávacího plánu (ŠVP). Jedná se

o osobu s Aspergerovým syndromem navštěvující 9. ročník základní školy speciální

a o osobu s dětským autismem navštěvující 8. ročník základní školy speciální. Výzkum

probíhal na Mateřské škole, Speciální základní škole a Praktické škole Hradec Králové.

Výsledná doporučení s možností praktického využití jsou modelována pro ŠVP této

instituce s přihlédnutím ke standardním postupům v sekundární literatuře.

Cílem teoretické části diplomové práce je vymezit základní pojmy vztahující se

k problematice PAS, IVP, legislativní úpravě vzdělávání žáků s PAS v České republice

a EHP. Hlavním cílem praktické části kvalifikační práce je analyzovat kompetence

žáků, na základě provedené analýzy vytvořit IVP, a tím podpořit průběh edukačního

procesu. IVP bude sledovat rozvoj dílčích klíčových kompetencí žáků s poruchou

autistického spektra. K naplnění hlavního cíle slouží dva cíle dílčí: určení potenciálu

žáků s PAS pomocí edukačně-hodnotícího profilu žáků s PAS; na základě zjištěné

úrovně dílčích dovedností u vybraných žáků s PAS prezentovat možnosti podpory žáků

s PAS ve vztahu k naplňování očekávaných výstupů RVP pro základní vzdělávání, resp.

ŠVP Speciální ZŠ Hradec Králové.
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1 Poruchy autistického spektra

Autismus, respektive poruchy autistického spektra, patří v posledních letech v euro-

americkém kulturním okruhu ke stále společensky významnějším tématům. Povědomí

široké veřejnosti o poruchách autistického spektra rozšiřují nejen snahy odborníků

o popularizaci problému a narůstající počet osob s autismem, ale také nejrůznější počiny

v kulturní oblasti – knihy, rozhovory či filmy pojímané jako svědectví o životě

s autismem nebo o životě v těsné blízkosti osoby s poruchou autistického spektra. Mezi

nejvlivnější snímky patří film režiséra Barryho Lewinnsona Rain Man z roku 1988, na

nějž ovšem volně navázaly obdobně koncipované projekty. Z poslední doby lze uvést

film Micka Jacksona s názvem Temple Gradinová uveřejněný v roce 2010

a vzhledem k životopisnému a reálnému námětu významně rezonující. Ačkoliv

se přístup k otázkám autismu prostřednictvím kultury může někdy jevit poněkud mělký

a zapadající pouze do řady „zajímavostí“, jedná se o důležitý nástroj v posunu autismu

z tabuizovaných témat zvyšující informovanost i ohleduplnost intaktní společnosti.

1.1 Vývoj terminologie ve vztahu k poruchám autistického spektra

Každý obor má svou terminologii a jejich postupné ukotvování pojmů vede k jasným

definicím, které mohou objasňovat dané problematiky. V knize Dětský autismus autor

(Heller 1908 podle Hrdlička in Hrdlička, Komárek ed., 2014) odkazuje na počátky

zkoumání a popsání pervazivních vývojových poruch. Datuje je k počátku 20. století,

uvádí vídeňského speciálního pedagoga Hellera. Heller popsal u dětí poruchu zvanou

infantilní demence, dnes je toto onemocnění zaznamenáno v 10. revizi Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN – 10) jako jiná dětská desintegrační porucha. V roce 1911

byl poprvé použit termín autismus (z řeckého autos, v překladusám). Bleur (1911

in Thorová, 2016) jím označil jeden ze symptomů chování u pacientů se schizofrenií

– odtažení od reality, pohroužení se do vnitřního světa snů a fantazie. Vybraným

pojmem chtěl podle autorů Gillberga a Peeterse (2008) podtrhnout egocentrický způsob

myšlení.

Ve čtyřicátých letech minulého století byl poprvé popsán autismus. Americký

psychiatr Kanner v roce 1943 publikoval článek, v němž shrnul své pětileté pozorování

skupiny dětí. U všech popsal velké množství společných znaků, které nesplňovaly

kritéria diagnostiky některé z tehdy známých psychických nemocí,

a shrnul je pod označení časný dětský autismus. Jednalo se o děti, které jevily zvláštní
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známky chování, jako by žily ve vlastním světě. (Kanner, 1943 in Thorová, 2016). Roku

1944 se habilitoval Asperger ve Vídni s prací zaměřenou na děti s podobnými projevy

a použil pro ně označení autističtí psychopati. Oba vědci se problematikou zabývali

nezávisle na sobě, přičemž Kanner popisoval děti s těžší formou autismu,

a Asperger se věnoval dětem s mírnějšími formami poruchy. Pro Kannerem

diagnostikovanou poruchu, se později začalo používat označení raný autismus,

autistickou psychopatii nahradilo sousloví Aspergerův syndrom. Označení raný

autismus používá německá autorka Preißmannová (2010), u nás je označení uváděno

podle MKN-10 jako dětský autismus.

Pojem Aspergerův syndrom poprvé použila britská lékařka Wingová v roce

1981. Zasloužila se o rozšíření poznatků z psychopatologie poruch autistického spektra.

Vydala řadu odborných publikací a také příruček pro rodiče dětí s Aspergerovým

syndromem. Rakouský historik medicíny Herwig Czech ve svém nedávném výzkumu

(Czech, 2018) upozornil na spolupráci Hense Aspergera s nacistickým režimem. Podle

Czecha se Asperger aktivně účastnil programů sterilizace a euthanasie, v rámci něhož

docházelo k fyzické likvidaci také osob s postižením, protože nevyhovovaly rasové

teorii spojené s nacismem. Asperger odesílal děti do nemocnice Am Spiegelgrund, kde

jich od roku 1940 do konce druhé světové války zemřelo asi 800. Jak připomínají editoři

časopisu, v němž byl Czechův výzkum publikován, v době popularizace termínu

Aspergerův syndrom však ještě nebyla míra Aspergerova zapojení do nacistických

eugenických projektů známa (Cohen, Klin, Silberman, Buxbaum, 2018).


[…]


školského zařízení, což můžeme při vzájemné kooperaci ostatních pedagogických

pracovníků a schvalovací funkci ředitele považovat za ideální stav.

Další výzkumná otázka hledala praktické využití IVP: Jaký požadavek musí IVP

splňovat primárně, aby se stal vhodným nástrojem pro rozvoj kompetencí žáků s PAS?

Aby byl IVP vhodným a funkčním nástrojem pro rozvoj kompetencí, musí

se tyto kompetence konkrétně vytyčit. Otázka souvisí se samotným vznikem

a zpracováváním IVP pro konkrétního žáka. Při jeho vytváření by se mělo vycházet
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ze zpracované vstupní pedagogické diagnostiky žáka, a to ze závěrů uvedených

v doporučení, které je zpracované ve zprávě školského poradenského zařízení, a také

z informací a zkušeností, které má se žákem pedagog, který IVP vytváří (Čadilová,

Žampachová, 2016). Tato doporučení vydává školské poradenské zařízení,

ať už pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně-pedagogické centrum,

pro potřeby práce rodičů či školy s žákem. Je tedy nutné tato doporučení integrovat do

IVP pro podporu rozvoje žáka. V doporučení se uvádí způsob poskytování individuální

psychologické nebo speciálně-pedagogické péče; specifika pedagogické práce se žákem

ve vztahu k učivu; doporučení kompenzačních, rehabilitačních či učebních pomůcek.

Význam těchto plánů spočívá ve vzniku úspěšné a přiměřené intervence.

U žáků s PAS je důležité zohlednit (pro ně typický) nerovnoměrný vývojový

profil, a zaměřit se na rozvoj těch oblastí, kde se objevují nedostatky – triáda postižení

(komunikace, sociální interakce a představivost). Zásadní je postupovat tak, aby se při

práci s žáky s PAS stavělo na tom, v čem je konkrétní žák úspěšný, např. má dobré

vizuální myšlení či paměť (Čadilová, Žampachová, 2008). Ke správnému pojmenování

a vytyčení konkrétních kompetencí žáků, tedy odhalení edukačního potenciálu těchto

žáků, je předložen dílčí cíl praktické části diplomové práce, prezentovaný

prostřednictvím výsledků Edukačně hodnotícího profilu žáků s PAS. Na tyto výsledky,

tedy pojmenování konkrétních kompetencí, následně může navazovat jejich rozvoj.

Lze konstatovat, že v rámci uvedených příkladů z praxe můžeme vhodně

zpracovaný IVP považovat za nástroj, který vede k rozvoji klíčových kompetencí žáků.

Základními kritérii přitom zůstává konkrétní vytyčení klíčových kompetencí

se znalostí vzdělávané osoby a jejích možností, IVP pak definuje základní podmínky

pro podporu rozvoje žáka, v tomto případě žáků s poruchou autistického spektra.
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Závěr

Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi využití edukačně-hodnotícího

profilu žáků s poruchou autistického spektra k rozvoji klíčových kompetencí žáků

s PAS. Pro výzkum realizovaný v praktické části diplomové práce byli vybráni dva žáci

vzdělávaní v Mateřské škole, Základní škole a Speciální škole Hradec Králové se

dvěma odlišnými poruchami autistického spektra. V období, kdy autorka diplomové

práce zpracovávala její praktickou část, pracovala jako asistentka pedagoga v Mateřské

škole, Základní škole a Speciální škole Hradec Králové, a to konkrétně u těchto žáků.

V teoretické části diplomové práce jsou představeny základní pojmy

a představeny základní poznatky k problematice poruch autistického spektra. První

kapitola obsahuje základní informace k PAS, druhá právní rámec vzdělávání žáků

s PAS v České republice v současnosti, třetí se zaměřuje na speciálně-pedagogickou

diagnostiku žáků s PAS včetně psycho-edukačních a edukačních profilů a čtvrtá

kapitola se věnuje EHP žáka s PAS ve věku 8–15 let.

Praktická část práce pak obsahuje popis uskutečněného výzkumu,

který na výše uvedené základní škole proběhl ve školních letech 2014/2015

a 2015/2016 a předkládá výsledky EHP a návrhy IVP, jejichž struktura se opírá

o normativní zakotvení podle přílohy vyhlášky č. 27/2016 Sb. Praktická část diplomové

práce ukazuje na dvou příkladech využití EHP pro tvorbu IVP a vytyčuje klíčové

kompetence, jež je třeba u daných žáků rozvíjet. EHP žáků s PAS pomáhá určit

potenciál žáků, jedná se ovšem o jeden z ukazatelů, který vede ke zjištění úrovně

znalostí či dovedností žáka. K jeho zpracování je vzhledem ke specifikům práce

s osobami s PAS nutné vyčlenit dostatečný časový prostor a dbát na stálou podporu

jejich motivace.

Z výzkumu vyplývá, že individuální vzdělávací plány se mohou stát vhodným

nástrojem pro rozvoj klíčových kompetencí žáků s PAS při dodržení dvou základních

předpokladů. Do tvorby IVP musí být zapojen žák, jeho zákonní zástupci

a pedagogičtí zaměstnanci vzdělávacího zařízení, přičemž všichni zúčastnění musí

dostatečně komunikovat a vzájemně kooperovat. Samotný IVP pak musí vycházet

z reálných možností, které můžeme definovat díky detailní znalosti vzdělávaného žáka

– v diplomové práci je tato oblast zastoupena kazuistikami. Dále musí obsahovat

konkrétní klíčové kompetence, které má IVP rozvíjet – v diplomové práci je tato oblast

zastoupena doporučeními jež vycházejí z konkrétních výsledků EHP pro žáka s PAS
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pro tvorbu IVP konkrétních osob v Mateřské škole, Základní škole a Speciální škole

Hradec Králové.
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