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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na využití edukačně-
hodnotícího profilu žáků s poruchou autistického spektra k rozvoji klíčových kompetencí
žáků s PAS. Téma odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem práce je analyzovat kompetence žáků, na základě provedené analýzy vytvořit IVP, a
tím podpořit průběh jejich edukačního procesu.
S ohledem na zpracování předložené závěrečné práce považuji cíl práce za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Rozsah práce 85 s.

Počet obrázků 0 Počet tabulek 0 Počet grafů 0 Počet příloh 0
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Předložená diplomová práce ve své teoretické části přehledně
zpracovává problematiku související s tématem DP.
Výzkumná část podrobně zpracovává a hodnotí sledované oblasti. Závěry jsou adekvátně
interpretovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaké závěry vyplývají z Vašeho výzkumu pro speciálně-pedagogickou praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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